# ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

## DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 608 del 21/10/2019

OGGETTO: presa d'atto della Delibera di Giunta Regione Toscana n. 955 del 22/07/2019 che approva il progetto "Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)"; contributo massimo previsto € 105.000,00 negli anni 2019, 2020, 2021; Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato; approvazione schema di progetto.

Dranasta di dalibarazione n. 29/DES dal 00/10/2010

Proposta di demperazione n. 36/RES dei 09/10/2019
Ufficio Ricerca e Innovazione
L'Estensore Dott.ssa Eda Maria Flores
Il Responsabile del procedimento Dott.ssa Eda Maria Flores
Il Dirigente Dott. Romano Zilli
Visto di regolarità contabile Esconomico Finanziaria n. di prenot. 254
arere del Direttore Amministrativo Ott. Manuel Festuccia
IL DIRETTORE GENERALE

### IL RESPONSABILE DELL' UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE

#### Dott. Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: presa d'atto della Delibera di Giunta Regione Toscana n. 955 del 22/07/2019 che approva il progetto "Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)"; contributo massimo previsto € 105.000,00 egli anni 2019, 2020, 2021; Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato; approvazione schema di progetto;

#### PREMESSO CHE

l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" - l'Istituto - ha presentato il 25.06.2019, alla Regione Toscana, il progetto "Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)" - ricevuto dalla Regione con prot. AOO-GRT/0253807/Q.100.050 del 26/06/2019;

#### PRESO ATTO CHE

la Regione Toscana ha approvato con la Delibera di Giunta Regionale n. 955 del 22/07/2019 – DGR 955/2019 - il progetto sopra menzionato e ne distribuisce le attività ed i relativi costi tra il primo semestre 2019 e l'anno 2021;

la DGR 955/2019 Regione Toscana prevede, per l'attuazione dell'azione di cui al punto precedente, una disponibilità finanziaria per un totale di € 105.000,00 sul capitolo 24136 del Bilancio di previsione annualità 2019, 2020 e 2021 come di seguito indicato:

per l'anno 2019 € 27.000,00

per l'anno 2020 € 55.500,00

per l'anno 2021 € 22.500,00

la Regione Toscana, con la DGR 955/2019, ritiene che il progetto adempia a quanto previsto dai Piani Nazionali attraverso la creazione di una rete di professionisti interni alle AUSL competenti all'effettuazione delle attività di sorveglianza entomologica, il supporto alle AUSL e la fornitura dei materiali necessari per l'effettuazione della sorveglianza, il monitoraggio della zanzara tigre e l'informazione alla popolazione sulle misure da adottare per prevenire la formazione di focolai larvali degli insetti vettori;

#### **RITENUTO**

di approvare l'esecuzione delle attività che derivano dalla approvazione da parte della Regione Toscana, del progetto "Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)", nonché il relativo schema attuativo (allegato I);

di assicurare per gli anni 2019-2021 la necessaria collaborazione ed integrazione con la corrispondente struttura regionale;

di identificare il dott. Claudio De Liberato, Dirigente Entomologo dell'IZSLT, come responsabile del progetto per l'Istituto;

di dare atto che costi e ricavi, per un contributo complessivo massimo di € 105.000, relativi al progetto in epigrafe, sono imputati al codice DIA DIG 8RTE19;

#### **PROPONE**

...per i motivi che si intendono qui trascritti e riportati in narrativa

- 1. di prendere atto della Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 955 del 22/07/2019 che approva il progetto "Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)";
- 2. di approvare lo schema di progetto attuativo (allegato 1) e le connesse attività;
- 3. di identificare il dott. Claudio De Liberato, Dirigente Entomologo dell'IZSLT, come responsabile del progetto per l'Istituto;
- 4. di dare atto che costi e ricavi, per un contributo massimo pari ad € 105.000 negli anni 2019, 2020, 2021, relativi al progetto in epigrafe, sono imputati sul codice DIA DIG 8RTE19;
- 5. di dare atto che le attività connesse all'esecuzione hanno inizio il 01.07.2019 e termine il 31.12.2021.

Il Responsabile del procedimento

Dott. Romano Zilli

#### IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione 38/RES del 09/10/20119 redatta dal direttore dell'Ufficio Ricerca ed Innovazione dott. Romano Zilli, avente ad oggetto: presa d'atto della Delibera di Giunta Regione Toscana n. 955 del 22/07/2019 che approva il progetto"Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)"; contributo massimo previsto € 105.000,00 negli anni 2019, 2020, 2021; Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato; approvazione schema di progetto;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

**SENTITI** il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

#### **DELIBERA**

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 38/RES del 09/10/2019 avente ad oggetto: "presa d'atto della Delibera di Giunta Regione Toscana n. 955 del 22/07/2019 che approva il progetto" Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)"; contributo massimo previsto € 105.000,00 negli anni 2019, 2020, 2021; Responsabile Scientifico Dr. Claudio De Liberato; approvazione schema di progetto", sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di:

- 1. prendere atto della Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 955 del 22/07/2019 che approva il progetto "Organizzazione di una rete entomologica regionale per la Toscana a tutela della salute pubblica (2019-2021)";
- 2. approvare lo schema di progetto attuativo (allegato 1) e le connesse attività;
- 3. identificare il dott. Claudio De Liberato, Dirigente Entomologo dell'IZSLT, come responsabile del progetto per l'Istituto;
- 4. dare atto che costi e ricavi, per un contributo massimo pari ad € 105.000 negli anni 2019, 2020, 2021, relativi al progetto in epigrafe, sono imputati sul codice DIA DIG 8RTE19;
- 5. dare atto che le attività connesse all'esecuzione hanno inizio il 01.07.2019 e termine il 31.12.2021;
- 6. trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate, per i rispettivi adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Ugo Della Marta)

## **PUBBLICAZIONE**

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni in data 21/10/100

IL FUNZIONARIO INCARICATO

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Dott. Francesco Filippetti